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(pokračovanie na str. 2)

Okresná organizácia Únie žien
Slovenska v Skalici i holíčska
Základná organizácia v spolupráci
s Mestom Holíč nadviazali na úspešne
sa rozvíjajúcu tradíciu a po doteraj-
ších  okresných prehliadkach krojo-
vých skupín usporiadali I. ročník med-
zinárodného folklórneho festivalu.
Prvomájové podujatie okrem predstavi-
teľov Mesta, starostov niektorých obcí o-

kresu i predstaviteľov politických strán
a hnutí prišli podporiť svojou účasťou aj
poslanci Národnej rady SR Juraj Horváth
a Anton Bobrík. Zoradení do sprievodu
a sprevádzaní dychovou hudbou sa účast-
níci slávnosti spoločne vydali od domu
kultúry priľahlými ulicami na Námestie
mieru. Tu ich pod vyzdobenou májkou
všetkých pozvala do tanca domáca
Májovanka.

Sprievod sa potom presunul do
amfiteátra domu kultúry, kde
bol pripravený hlavný program.
Po príhovore, v ktorom odovz-
dal pozdravy v mene Mesta
primátor Holíča Zdenko Čam-
bal, prišli prítomných pozdraviť
predsedníčka Okresnej organi-
zácie Únie žien Marta
Kubinová i krajská predsedníč-
ka Helena Cáková.
Prehliadku folklórnych skupín
otvorilo vystúpenie dychovej

Prvomájový Holíč v znamení folklóru

Stavanie májov patrí k tradičným po-
dujatiam, ktoré sa dodnes aj u nás stá-
le zachovávajú. Podobne ako v mno-
hých ďalších obciach a mestách sa u-
domácnil aj v Holíči, kde tento ľudový
zvyk opäť ožil aj tohto roku. V posled-
ný aprílový deň predpoludním vyrá-
stol vyzdobený máj uprostred
Námestia mieru, kde má už roky svoje
tradičné miesto. Popoludní sa námes-
tie stalo dejiskom slávnostného podu-

jatia, na ktoré Mesto pozvalo všetkých
svojich obyvateľov. O dobrú náladu sa
postarala dychová hudba Májovanka,
ktorá svojimi pesničkami rozoznela
centrum mesta a vítala každého z pri-
chádzajúcich.
Pozvanie na spoločnú ľudovú oslavu,
ktorú umocnili v tradičných krojoch ob-
lečené deti z holíčskeho Centra voľného
času, prijalo viacero hostí. Primátor
Zdenko Čambal tak v úvode mohol

H o l í č s k e  s t a v a n i e  m á j a  s  M á j o v a n k o u

zvlášť privítať predsedu Trnavského sa-
mosprávneho kraja Tibora Mikuša, po-
slanca Národnej rady SR Antona
Bobríka, primátora Skalice Stanislava
Chovanca, prednostu Obvodného úradu
Senica Jaroslava Rihu, poslancov mest-
ského zastupiteľstva v Holíči ako aj sta-
rostov okolitých obcí či predstaviteľov
politických strán a hnutí pôsobiacich
v rámci mesta i okresu.
Vo svojom príhovore Zdenko Čambal o-
krem iného vyjadril radosť z toho, že tra-
dičné podujatie, akým je stavanie mája,
sa v Holíči stretáva každoročne so zá-
ujmom množstva jeho obyvateľov.
Vyjadril tiež prianie, aby nielen v máji,
mesiaci lásky, boli ľudia navzájom lás-
kyplní, nachádzali v sebe viac porozu-
menia, úcty a spolupatričnosti, ale aby
takými zostali po celý rok.

hudby Májovanka, ktorá viac ako tri
stovky prítomných návštevníkov poteši-
la niekoľkými najnovšími pesničkami.
Typickú hudbu a tanec moravského
Slovácka prišiel predstaviť jediný zahra-
ničný hosť, Folklórny súbor Danaj zo
Strážnice. 
Potom sa opäť spievalo a tancovalo na
záhorácku nôtu. S pásmom nazvanom
Hody sa predstavil Folklórny súbor
Brodčan z Brodského. Pesničkami i ve-
selým slovom prišiel pobaviť Folklórny
súbor Rozmarín z Majcichova a svojou
troškou do rozbehnutého mlyna veselej
zábavy prispeli aj členovia Folklórneho
súboru Slza z Borského Mikuláša.
Niekoľkými ľudovými pesničkami odo-
vzdal hudobné pozdravy spevácky súbor
pri Klube dôchodcov zo Šoporne a dob-
rú náladu umocnil svojim vystúpením aj
Folklórny súbor Gbelan. 

(pokračovanie na str. 2)

K týmto slovám primátora sa pripojil aj
župan Tibor Mikuš, ktorý Holíčanom
doslova poprial, aby máj mali v srdciach
nielen v prvomájový deň, ale aby ich
láska sprevádzala aj v dňoch ostatných.
S rovnakým prianím odovzdali prítom-
ným niekoľko pozdravov aj poslanec
Národnej rady Anton Bobrík a v mene
svojho mesta aj primátor Skalice
Stanislav Chovanec.
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(dokončenie zo str. 1)

Po príhovoroch sa štvorica
hostí spolu s primátorom
Zdenkom Čambalom ujala
milej povinnosti a stuhami
skrášlené okružie slávnostne
vyzdobenej podmájky spo-
ločne vytiahli na vrchol máje.
Po slávnostnom prípitku ná-
mestie opäť rozozneli pesnič-
ky populárnej Májovanky.

Malým občerstvením sa zav-
ďačili aj samotní organizátori.
Azda iba málokto odolal po-
hostinnosti krojovaných hos-
titeliek, ktoré každého z ú-
častníkov ponúkli kalištekom
pálenky, chlebíkom s masťou
i domácimi koláčmi.

Text a foto L.Novák

Holíčske stavanie mája s Májovankou

Prvomájový Holíč v znamení folklóru
(dokončenie zo str. 1)

Takmer štvorhodinový program spestril
moderátor Ľudomil Kuba, ktorý vystúpe-
nia jednotlivých účinkujúcich popretká-
val a okorenil humorným slovom.
Bodkou za úvodným ročníkom medziná-
rodného folklórneho festivalu bolo vy-
stúpenie dychovej hudby Záhorácki mu-
zikanti z Popudinských Močidlian. Ľu-

dové pesničky v podaní ich sólistiek sprí-
jemnili návštevníkom záver podujatia.
K jeho obohateniu prispeli členky holíč-
skej Mestskej organizácie Únie žien
Slovenska, ktoré v malej sále domu kul-
túry pripravili výstavu ľudových krojov.
Jej návštevníci mohli obdivovať tradičný
ľudový odev z Holíča i okolitých obcí
a svoje kroje po prvý raz predstavili aj
naši susedia zo Strážnice.

Folklórny festival, ktorý pripravili
Okresná organizácia Únie žien
Slovenska v spolupráci s Mesto Holíč,
Mikroregiónom Horné Záhorie
a Regionálnou rozvojovou agentúrou
Skalica sa mohlo uskutočniť aj vďaka fi-
nančnej podpore Trnavského samospráv-
neho kraja i ďalším priaznivcom, ktorí
podujatie finančne podporili.                    

Text a foto L.Novák
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Mestské zastupiteľstvo v Holíči uznese-
ním č. 59/2009 schvaľuje predloženie žia-
dosti o NFP v rámci OP Životné prostredie,
Prioritná os 4 - Odpadové hospodárstvo,
Operačný cieľ 4.1 - Podpora aktivít v oblas-
ti separovaného zberu za účelom realizácie
projektu „Dobudovanie infraštruktúry odpa-
dového hospodárstva v meste Holíč.“
Hlasovanie: 
za: 14 proti: 0 zdržal sa: 0
Mestské zastupiteľstvo v Holíči uznese-
ním č. 60/2009 schvaľuje zabezpečenie re-
alizácie projektu Mestom Holíč v objeme
celkových výdavkov na projekt  713 885, 31
eur (21 506 508,85 Sk.)
Hlasovanie:  
za: 14 proti: 0 zdržal sa: 0
Mestské zastupiteľstvo v Holíči uznese-
ním č. 61/2009 schvaľuje zabezpečenie re-
alizácie projektu Mestom Holíč v objeme
celkových oprávnených výdavkov na projekt
713 885, 31 eur (21 506 508,85 Sk).
Hlasovanie:  
za: 14 proti: 0 zdržal sa: 0
Mestské zastupiteľstvo v Holíči uznese-
ním č. 62/2009 schvaľuje financovanie pro-
jektu vo výške 5% z celkových oprávnených
výdavkov na projekt t.j. vo výške 35 694,27
eur  (1075325,58 Sk).
Hlasovanie:  
za: 14 proti: 0 zdržal sa: 0
Mestské zastupiteľstvo v Holíči uznese-
ním č. 63/2009 schvaľuje spôsob financo-
vania projektu z vlastných zdrojov.
Hlasovanie:  
za: 14 proti: 0 zdržal sa: 0

Závery z mimoriadneho zasadania  Mestského zastupiteľstva
v Holíči, ktoré sa uskutočnilo 4.5.2009

Zníženie dopadu škodlivých vplyvov na
životné prostredie je hlavným cieľom
projektu pod názvom Výsadba zelene
v meste Holíč za účelom znižovania
vplyvu imisií, ktorý je spolufinancovaný
z prostriedkov eu  a európskeho fondu
regionálneho rozvoja. V uplynulých
dňoch začala jeho praktická realizácia
v štyroch lokalitách, v areáli štadióna,
základnej školy na Kollárovej, na kúpa-
lisku a v okolí zámockého rybníka.

Novovysadené stromy pomôžu skvalitniť
životné prostredie Holíča

Mestské zastupiteľstvo  v Holíči uznese-
ním č. 64/2009 schvaľuje IV. zmenu rozpo-
čtu mesta Holíč r. 2009 podľa prílohy. 
Hlasovanie:
za: 14 proti: 0 zdržal sa: 0
Mestské zastupiteľstvo  v Holíči uznese-
ním č. 65/2009 schvaľuje použitie  finanč-
ných prostriedkov z rezervného fondu Mesta
Holíč vo výške 43 033 eur na spolufinanco-
vanie projektu „Dobudova-nie  infraštruktú-
ry odpadového  hospodárstva v meste
Holíč“ v zmysle návrhu  IV.  zmeny rozpo-
čtu r. 2009.
Hlasovanie:
za: 14 proti: 0 zdržal sa: 0

Mestské zastupiteľstvo v Holíči uznesením
č. 66/2009 schvaľuje použitie finančných
prostriedkov z rezervného  fondu  Mesta
Holíč  vo výške  8 963 eur na  zvýšenie  zá-
kladného imania  SMM Holíč,  s.r.o.  v zmys-
le  návrhu IV. zmeny  rozpočtu r. 2009. 
Hlasovanie:
za: 14 proti: 0 zdržal sa: 0
Mestské zastupiteľstvo v Holíči uznesením
č.  67/2009 schvaľuje navýšenie základného
imania spoločnosti SMM Holíč, s.r.o. vo výš-
ke 147 683 eur podľa prílohy.
Hlasovanie:
za: 14 proti: 0 zdržal sa: 0

V Holíči, 4.5.2009        Zdenko Čambal, 
primátor mesta 

Zmena otváracích 
hodín na Zbernom
dvore odpadov Holíč
Z dôvodu zmeny pracovníka na zber-
nom dvore v Holíči (areál firmy VPP
Svätojánska) Vám oznamujeme nové
otváracie hodiny. Zberný dvor bude
otvorený:

Otváracie hodiny
pondelok 12:00 - 15:00
streda 12:00 - 15:00
sobota 10:00 - 14:00

Na zberný dvor sa môžu priniesť vy-
triedené zložky komunálneho odpadu
a to: papier, plasty, sklo. Drobný sta-
vebný odpad je možné bezplatne ulo-
žiť na zberný dvor len v množstve
1m3 na 1 občana s trvalým pobytom
v Holíči, za rok. Bezplatné odovzdá-
vanie odpadu je určené len pre obyva-
teľov (fyzické osoby) mesta Holíč -
nie pre podnikateľov.

Oddelenie výstavby a ŽP

Investícia do Vašej budúcnosti .

Ministerstvo životného prostredia
Slovenskej republiky

EURÓPSKA ÚNIA

V týchto častiach mesta postupne pri-
budnú listnaté aj ihličnaté stromy, najmä
lipy a javory  ako aj cyprušteky a tiež o-
krasné kríky.
V rámci spomínaného projektu, na kto-

rého realizáciu dostalo
Mesto nenávratný finančný
príspevok vo výške 152
597,07 eur, bude v Holíči
postupne vysadených spolu
asi tristo stromov a ďalších
zhruba 350 kríkov.
Investované financie by sa
tak mali zúročiť v podobe
kvalitnejšieho a zdravšieho
životného prostredia a v ne-
poslednom rade prispieť aj
k jeho skrášleniu.

Text a foto L.Novák

Zúčastnili sme sa dobrovoľnej brigády na
Holíčskom zámku, ktorá sa konala dňa
25. apríla 2009. S prekvapením sme zis-
tili, že reakcie niektorých občanov na tú-
to aktivitu mali tak trochu ironický, mož-
no až posmešný nádych. I keď sme pre-
svedčení, že takýchto reakcií bolo menej
ako tých pozitívnych, nedá nám nereago-
vať aj na tie negatívne. Vážení spoluobča-
nia - kritici, naozaj si myslíte, že za takú-
to aktivitu a fyzickú prácu sa treba han-
biť? Naozaj by ste to Vy nerobili? My, na
rozdiel od Vás, sme presvedčení, že cel-
ková  životná úroveň mesta nie je len vý-
sledkom práce  jeho primátora, vedenia
mesta a zamestnancov, prípadne poslan-
cov, ale vytvára ju každý jeden občan

svojim prístupom. Ak chcete mať pekné
a atraktívne mesto, mali by ste hľadieť aj
za múry svojich bytov a ploty svojich do-
mov. A nielen hľadieť, ale hlavne konať
a adekvátne sa správať. Čakať, že sa po-
stará niekto iný, prípadne za každým kri-
tizovať, je to najjednoduchšie. Skúste aj
Vy byť akční a ukážte všetkým, ako sa dá
dosiahnuť zlepšenie životnej úrovne
v našom meste len tak bez práce. Doma
Vám tento spôsob funguje? My máme
naše mesto radi, a i keď nepatrí zatiaľ
k tým najatraktívnejším, robíme všetko
preto, aby sa čoskoro takým stalo. A za
to sa rozhodne hanbiť nebudeme!

dobrovoľní brigádnici

Na zamyslenie
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MESTO HOLÍČ

Bratislavská 5, 908 51 Holíč 
Tel. 034/668 20 11, 

e-mail: sekretariat@holic.sk

podľa § 4 ods. 1 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve

a o zmene a doplnení niektorých zákonov a podľa § 5
ods.1 zákona NR SR č. 552/2003 Z. z. 
o výkone práce vo verejnom záujme

vyhlasuje výberové konanie 

na obsadenie funkcie 
riaditeľa Základnej školy,

Bernolákova 5, 908 51 Holíč

Požadované kvalifikačné predpoklady:
* vysokoškolské vzdelanie v zmysle Vyhlášky MŠ SR
č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti
v znení neskorších predpisov
* minimálne 5 rokov pedagogickej praxe 
* 1. kvalifikačná skúška alebo jej náhrada v zmysle
Vyhlášky MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogic-
kej spôsobilosti v znení neskorších predpisov

Ďalšie požiadavky:
- znalosť súvisiacej legislatívy ( právne normy upravujúce
problematiku školstva -  riadenie,  
- hospodárenie, pôsobnosť, kompetencie škôl a školských
zariadení, výchovno-vzdelávací proces a pod.)
- komunikačné a organizačné schopnosti
- základná znalosť problematiky riadenia a ekonomiky
- základy práce s počítačom a schopnosť používať internet
- občianska a morálna bezúhonnosť
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku
- znalosť cudzieho svetového jazyka vítaná

Zoznam požadovaných dokladov na výberové konanie:
- prihláška na výberové konanie
- overené kópie dokladov o vzdelaní
- doklad o absolvovaní 1. kvalifikačnej skúšky alebo jej
náhrady
- potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe
- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace
- štruktúrovaný profesijný životopis
- vlastný návrh koncepcie rozvoja školy
- písomný súhlas uchádzača so spracúvaním jeho osob-
ných údajov na účely výberového konania  v zmysle § 7
ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných ú-
dajov v znení neskorších predpisov   

Prihlášku s požadovanými dokladmi do výberového kona-
nia je potrebné doručiť do stredy 03.06.2009 najneskôr
do 15°° hod. na adresu: Mesto Holíč, Bratislavská č. 5,
908 51 Holíč s označením: „ Výberové konanie na riadite-
ľa  ZŠ Bernolákova 5, Holíč„ a v ľavom hornom rohu
„NEOTVÁRAŤ“. 
Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového
konania uchádzačov, ktorí nespĺňajú požadované pod-
mienky. 
Termín a miesto výberového konania oznámi vyhlasovateľ
najmenej 7 dní pred jeho uskutočnením každému uchádza-
čovi, ktorý splnil podmienky.

V Holíči dňa 11. mája 2009  
Zdenko Čambal 
primátor mesta

Zavedenie kamerového systé-
mu pred vyše rokom sa Mesto
rozhodlo zrealizovať s cieľom
znižovania výskytu negatív-
nych javov či kriminality

v Holíči. Priestupky i trestné
činy sa objavujú aj dnes, ľudia
si však dávajú väčší pozor.
Vedia, že sú pod dohľadom
kamier.
Uchrániť hodonotu, akú pre-
stavuje národná kultúrna pa-
mitaka zámok v Holíči je úlo-

hou dvoch nových kamier na-
inštalovaných na protiľahlých
častiach historického objektu.
Snímajú nielen samotný vnú-
torný areál ale aj priľahlé lo-

kality. Pod dohľa-
dom operátorov
mestskej polície sú
nepretržite 24 ho-
dín denne.
Krádeže, ktoré sa
tu doteraz stali, by
tak mali patriť už
minulosti. Práve
tak ako aj skutky
vandalov, ktorí sa
iba pred pár dňami
pokúsili poškodiť
čerstvo vysadené

stromčeky v blízkosti zámoc-
kého rybníka. Aj túto lokalitu
už celodenne monitorujú no-
vonainštalované kamery, kto-
ré dokážu prípadného pácha-
teľa včas odhaliť.

Text a foto L.Novák

Zámok a jeho okolie strážia
nové kamery

Jedna z dvojice nových kamier nainšta-
lovaných na objekte zámku.

Trnavský samosprávny kraj
ocenil v utorok 12.mája zdra-
votníckych pracovníkov.

Slávnostná ceremónia sa ko-
nala v Zrkadlovej sieni
Divadla Jána Palárika
v Trnave. Ako prejav vďaky
a uznania za prácu v zdravot-
níctve v našom regióne sa ve-
denie Trnavského samospráv-
neho kraja rozhodlo oceniť le-

károv, lekárky, zdravotné
sestry i laborantov. Táto for-
ma prejavu úcty práci zdra-

votníkom začala
svoju tradíciu vlani.
Tohto roku predse-
da TTSK Tibor
Mikuš udelil celko-
vo dvadsaťtri pa-
mätných medailí
a tri pamätné listy.
Pamätnú medailu
odovzdal župan o-
krem iných aj dlho-
ročnej detskej sest-
re Antónii
H r n č i r í k o v e j
z Holíča.
Z kolektívov získa-
lo pamätnú medailu
oddelenie fyziatrie,
balneológie a lie-
čebnej rehabilitácie
galantskej nemoc-
nice ako aj kolektív

neurologického oddelenia
Fakultnej nemocnice Trnava.
Pamätný list dostala
Záchranná zdravotná služba
Senica. 

Text Eva Pristašová, 
foto Ivan Krajčovič

Župné oceňovanie 
zdravotníckych pracovníkov
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Každoročne sa v kalendári s dátumom
22. 4. spája  aj tzv. Deň zeme. Že to
môže byť deň obyčajný, ale tiež  zaují-
mavý a poučný, o tom sa presvedčili aj
deti, navštevujúce CVČ v Holíči.
Začalo sa tým , že sme si pripomenuli
symboliku a význam Dňa Zeme. Na vý-
tvarno-umeleckom krúžku sa deti reali-
zovali na túto tému krásnymi prácami,
ktoré sú vystavené v našich priestoroch,

ale pracovníci CVČ  sa rozhodli, že si
deti sami vlastnoručne vysadia do okoli-
tého prostredia jeden malý stromček.

Ten prispeje nielen ku skrášleniu areálu
školy, ale aj  maličkým dielikom ozdra-
ví pľúca našej zeme. Deti, ktoré prišli na
odpoludňajšie ak-
tivity do CVČ sa
všetky podieľali
na vysadení  o-
krasného stromče-
ka. Každé  dieťa
držalo lopatu

a pomohlo so
správnym zasade-
ním stromčeka.
Na záver každé zo
zúčastnených detí
prednieslo strom-

čeku jedno pekné želanie.
Bol to iba jeden obyčajný stromček a je-
den obyčajný deň - Deň Zeme, ale my

Iba jeden obyčajný stromček

Je dôležité, aby sme viedli deti k uvedo-
meniu si významu prírody pre človeka,
ale aj významu človeka pre prírodu.
Aby deti pochopili, že každý organiz-
mus v životnom prostredí má význam
ako malý článok jednej reťaze, musíme
vhodne a správne využiť všetky výchov-
no - vzdelávacie metódy. Dlhodobým
pozorovaním a činnosťou
s konkrétnymi objektmi a ma-
teriálmi sa u dieťaťa postupne
vytvára bližší záujem a túžba
po obohacovaní vlastných skú-
seností.
Pri príležitosti Dňa Zeme v MŠ
Lúčky - ET J. Čabelku prebeh-
li ekohry na skvalitnenie práce
v oblasti environmentálnej vý-
chovy. Deti hádali mená jedno-
tlivých zvierat, ktoré zaraďova-
li do správneho rastlinného po-
schodia v ktorom žijú.
Bystrý zrak a postreh si vyskúšali v hre
čo nepatrí do prírody. Prešli trasu, kde
boli pohodené rôzne veci ( kelímok, to-
pánka, plast. fľaša...) Po príchode do
cieľa zakreslili nájdené predmety, ktoré
do lesa nepatria. V ekohre triedenie
odpadu pomohli lienke Bodkulienke vy-
triediť plasty, papier, sklo a textil.

Svoje tvrdenia o rozložiteľnosti, odpadu
si overili jednoduchým pokusom, ktorý
sme nazvali čo chýba v ponožke?  Do
ponožky deti vložili sklo, kelímok,listy,
ohryzok....Obsah  si poznačili na papier
spolu s dátumom a ponožku zakopali na
viditeľné miesto. Po troch mesiacoch
ponožku deti vyhrabú a porovnajú zvyš-

ný obsah s nakresleným zoznamom.
Aj pomocou týchto hier je možné pri-
viesť deti k určitému citlivejšiemu eko-
logickému uvažovaniu, na základe kto-
rého začnú deti i samostatne konať
v rámci ich rozumových schopností
a možností. A to bol náš cieľ.

Pouzarová Monika, 
MŠ Lúčky, ET J. Čabelku

dospelí môžeme dúfať, že v deťoch na-
vždy zostane pozitívna stopa po „učení
zážitkom“. Závisí od nás všetkých, ako
bude vyzerať naša Zem v budúcnosti
a možno riešenie majú v rukách práve
súčasné deti a mládež. Len im to treba
správne sprostredkovať. A o to sme sa
touto akciou pokúsili. 

Mgr. Šablová Dagmar, CVČ Holíč

Deň Zeme v MŠ
Z príležitosti sviatku DŇA Zeme, ktorý
si pripomíname 22.4. sa konala výstava
DEŇ Zeme 2009 pod záštitou
Trnavského samosprávneho kraja,
Záhorského osvetového strediska
v Senici a Strany zelených Slovenska.
14 ročník výtvarnej súťaže mal 5 kategórií. 
1.kategória - materské školy -  do ktorej
sa zapojilo 13 škôl s 24 prácami.
Jednou z ocenených prác bola práca
Agátky Petrášovej, z MŠ Lúčky -
ET.J.Čabelku v Holíči pod názvom: Na
prechádzke. 
K oceneniu srdečne blahoželajú deti
a p. učiteľky. 



spravodajstvo6

7.mája sa v koncertnej sieni Základnej u-
meleckej školy v Holíči uskutočnilo o-
kresné kolo už 19.ročníka speváckej sú-
ťaže, Slávik Slovenska. Na tejto tradičnej

a obľúbenej súťaži v interpretácii sloven-
skej ľudovej piesne sa stretlo dvanásť
mladých talentov zo základných a zá-
kladných umeleckých škôl zo Skalice,

Gbiel a Holíča a osemroč-
ného gymnázia v Skalici.
V programe, ktorý v spo-
lupráci so Záhorským
osvetovým strediskom
v Senici organizačne pri-
pravila Eva
V a l a c h o v i č o v á
z Krajského školského ú-
radu, sa v troch vekových
kategóriách predstavili ví-
ťazi školských kôl. Každý
z nich zaspieval dve ľubo-
voľné piesne, z ktorých
v jednej mohli byť súťa-
žiaci sprevádzaní hrou na
hudobné nástroje.
Dojem z vystúpenia väč-
šiny spevákov umocnilo
oblečenie v tradičných ľu-

dových krojoch. Spev i celkový prejav
jednotlivých súťažiacich hodnotila päť-
členná porota.
V I. kategórii ju najviac zaujalo vystúpe-
nie Silvie Kožíškovej zo Základnej ume-
leckej školy Skalica, ktorej prisúdila pr-
venstvo. Druhé miesto obsadila Adriana
Došková zo ZŠ s MŠ Gbely. Tretie mies-
to udelené nebolo.
V II. kategórii sa podobne ako v minu-
lom ročníku stala víťazkou Petra
Smolinská zo ZUŠ Holíč. Druhé miesto
obsadila Kamila Kozinová zo skalickej
ZŠ na Vajanského, ako tretí skončil jeden
z dvojice súťažiacich chlapcov, Šimon

Slávik Slovenska opäť patril mladým spevákom

Trojica najúspešnejších v III.kategórii. Prvá zprava ví-
ťazka Petra Smolinská. 

Jedným z dvojice súťažiacich chlapcov
bol Dominik Bolerác zo ZUŠ Gbely.

Kotvas z Gymnázia F.V.Sasinka
v Skalici.
Prvenstvo v III. kategórii si vyspievala
Ivana Polachová zo ZUŠ Gbely. Druhé
miesto zhodne obsadili Jana Blahová zo
ZUŠ Skalica a Jarmila Horváthová zo
skalickej ZŠ na Strážnickej, cenu za tre-
tie miesto si odniesla Pavlína
Chalupková z Gymnázia F.V.Sasinka
Skalica.
Ďalších súťažiacich odmenili organizá-
tori čestným uznaním. Víťazi jednotli-
vých kategórií postúpili do krajského
kola, ktoré sa uskutoční 20. mája
v Trnave. 

Text a foto L.Novák

Dňa 23.apríla deti z okresu Skalica moh-
li potešiť ucho  diváka ľúbozvučným
prednesom poézie a prózy z dielne  slo-
venských autorov  prostredníctvom pre-
zentovania sa na šiestom ročníku
Hrkálky, ktorá prebiehala v Skalici vo
františkánskej záhrade.

6.mája mohli deti z našej materskej ško-
ly v Holíči rozozvučať rezkou slovenskou
ľudovou piesňou aj priestory kultúrneho
domu v Skalici, kde prebiehal už siedmy
ročník Blahovej notečky na okresnej ú-
rovni. Okrem spevu boli k obdivovaniu roz-
manité kroje z celého nášho regionu,

v ktorých deti prezentovali svoje piesne.
Celú atmosféru umocnila cimbalová hud-
ba a skvelé publikum.
Hrkálka aj Blahova notečka patria k oje-
dinelým akciám, ktoré poriadajú učitelia
materských škôl na Slovensku.Preto
buďme právom pyšní na to, že v dnešnej

pretechnizovanej dobe sa
nájdu takíto pedagógovia,
ktorí nad rámec svojich po-
vinností pestujú v našich de-
ťoch  vzťah k rodnej krajine
a k jej kultúre.
Poďakovanie patrí členom
kabinetu hudobnej výchovy
pod vedením Lívie Švecovej
(učiteľka MŠ Lúčky, Holíč)
a kabinetu literárnej a jazy-
kovej výchovy pod vede-
ním.p.učiteľky Evy
Múčkovej (MŠ Skalica) ako
aj všetkým učiteľkám, ktoré
deti pripravovali.

Daša Sládková, 
riaditeľka MŠ 

Holíčski škôlkari spievali i recitovali
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Do rieky Moravy unikla ropa. Táto sprá-
va zaznela našťastie iba v hlásení o simu-
lovanej havárii ropovodu Družba na čes-
kej strane rieky Moravy. Vzniknutá uda-

losť, ktorej odstraňovanie sa odohralo po-
dľa vopred dohodnutej dokumentácie,
spojila v jeden veľký záchranársky tím

v rámci taktického cvičenia všetky prí-
slušné zložky oboch zúčastnených strán.
V poslednú aprílovú stredu preverila opäť

akcieschopnosť a techniku slovenských
i českých hasičov a záchranárov.
Už od prvých chvíľ po vyhlásení akcie
príslušníci všetkých zúčastnených zlo-

žiek plnili pokyny
organizačného štá-
bu.
Taktické cvičenie,
ktoré sa konalo aj
za účasti sloven-
ských elektronic-
kých a printových
médií, prebiehalo
pod dohľadom

a kontrolou pozo-
rovateľov, ktorí
pozorne sledovali

činnosť jednotiek
a najmä ich spolu-
prácu. Po jeho
skončení sa usku-
točnilo celkové
v y h o d n o t e n i e .
Účastníci sa zhodli
v tom, že cvičenie
splnilo svoj cieľ.
Taktické cvičenie

preukázalo, že aj príslušníci Okresného
riaditeľstva Hasičského a záchranného
zboru Skalica so sídlom v Holíči sú

v rámci svojich technických možností na
podobné udalosti pripravení a schopní
kedykoľvek zasiahnuť. Počas simulova-
nej havárie sa v rámci ich zásahu nevy-
skytli žiadne vážne nedostatky. 
„Našu úlohu sme splnili bez závad.
Pripravili sme a následne spustili na vod-
nú hladinu norné steny, aby sme tým za-
chytili unikajúcu ropu, ktorú sme potom
prečerpali do separátora. To všetko podľa
harmonogramu v určenom časovom li-
mite 45 minút.
Využili sme a zároveň otestovali príslu-
šenstvo kontajnera ekologického vozidla

Mercedes, ktoré sme pred časom získali
v rámci modernizácie a rozšírenia nášho
technického vybavenia,“ povedal riaditeľ
OR HaZZ Skalica so sídlom v Holíči plk.
Ing. Ján Cvečka.
Cvičenie sa skončilo úspešne a tak zostá-
va veriť, že podobné situácie, akými je ú-
nik ropy do vodných zdrojov či riek, zo-
stane iba predmetom taktického nácviku
zložiek integrovaného záchranného
systému a ich zásah nebude nikdy po-
trebný použiť pri skutočnej ekologickej
havárii.                   Text a foto L.Novák 

Nádherný úspech dosiahla v uplynu-
lých dňoch študentka Strednej odbornej
školy v Holíči Dominika Vandáková
v celoštátnom kole Stredoškolskej od-
bornej činnosti. Už 31. ročník tejto sú-
ťaže vyhlasovanej Ministertvom škol-
stva SR sa konal v dňoch 28.apríla - 1.
mája 2009 v Liptovskom Hrádku. Do
celoštátneho kola postupujú víťazi kraj-
ských kôl, a tak v tomto ročníku našu
SOŠ Holíč a zároveň TTSK reprezento-
vali dve študentky, Dominika
Vandáková a Michala Pechová.
Porotu v odbore Teória kultúry a ume-
nie zaujala svojou prezentáciou práve
Dominika a po množstve otázok, týka-
júcich sa vlastnej práce, jej štúdia a ďal-
ších plánov v živote, získala jej Krásna
Zuzana a Holíčsky hrad prvé miesto.

Dominika v svojej práci priblížila his-
tóriu mesta Holíč, pamiatok v meste
Holíč, genézu divadelníctva v Holíči
a samozrejme, vlastnú tvorbu scenára
divadelného predstavenia, ktoré
Holíčania mali možnosť vidieť v minu-
loročnej premiére priamo v areáli
Holíčskeho zámku. Scenár bol napísa-
ný vo veršoch, čo zaujalo najmä na-
jmenších a doplnený piesňami v podaní
hlavnej predstaviteľky Zuzany -
Dominiky Vandákovej a tancom tempe-
ramentných spolužiačok roztlieskal
a zabavil všetkých našich spoluobča-
nov.
Dominika vo svojej práci popísala aj
prípravu kostýmov a kulís, ktoré pod
odborným dohľadom Mgr. Aleny
Masarykovej spĺňali náročné sny pred-

staviteliek jednotlivých ženských po-
stáv. 
Mimochodom, v spolupráci s menova-
nou pani profesorkou bola vycibrená aj
vlastná prezentácia na celoslovenskom
kole, čo porota slovne veľmi ocenila.
Samozrejme, Dominikin úspech je ús-
pechom aj jej spolužiakov, ktorých
niektoré repliky scenára doslova „šoko-
vali“ - pozitívne. A čo naša historicky
prvá víťazka celoslovenského kola
Stredoškol-skej odbornej činnosti?  Pri
„gratulačke“ sľúbila pánovi riaditeľovi,
Ing. Stanislavovi Kubíčkovi, že výbor-
ne zmaturuje. Držíme Ti palce,
Holíčska Zuzana.

Tvoja konzultantka 
Eva Lisková

Holíčska krásna Zuzana mala celoslovenský úspech

Simulovaná ekologická havária preverila hasičov a záchranárov
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Záverečný účet Mesta Holíč za rok 2008 - 2. časť
2.  Rozbor plnenia výdavkov za rok 2008

I. Celkové výdavky

Rozpočet na rok 2008 201 906 tis. Sk
Skutočnosť k 31.12.2008 188 944 tis. Sk
% čerpania                         93,58

A) BEŽNÉ VÝDAVKY

Rozpočet na rok 2008 90 697 tis. Sk
Skutočnosť k 31.12.2008 83 591 tis. Sk
% čerpania                           92,17

v tom:

a) Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovna-
nia
Z rozpočtovaných 24 334 tis. Sk bolo sku-
točné čerpanie k 31.12.2008 vo výške 22
614 tis. Sk, čo je 92,93 % čerpanie.
Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov
MsÚ, mestskej polície, matriky, Spoločného
stavebného úradu, Spoločného školského ú-
radu, opatrovateľskej služby, aktivačných
pracovníkov a pracovníkov škôl a školských
zariadení bez právnej subjektivity .

b) Poistné a príspevky do poisťovní
Z rozpočtovaných 9 503 tis. Sk bolo skutoč-
ne čerpané k 31.12.2008 vo výške 8 005 tis.
Sk, čo je 84,24 %
čerpanie.
Sú tu zahrnuté odvo-
dy z miezd pracovní-
kov za zamestnávate-
ľa a príspevok do  do-
plnkového dôchod-
kového poistenia.

c) Tovary a ďalšie
služby
Z rozpočtovaných
43 840 tis. Sk bolo
skutočne čerpané
k 31.12.2008 vo výš-
ke 40 750 tis. Sk, čo
je 92,95 % čerpanie.
Ide o prevádzkové vý-
davky všetkých stre-
dísk MsÚ, ako sú e-
nergie, materiál
a služby, dopravné,
rutinná a štandardná
údržba, nájomné za
prenájom a ostatné to-
vary a služby.

d) Bežné transfery
Z rozpočtovaných
7 091 tis. Sk bolo
skutočne čerpané
k 31.12.2008 vo výš-
ke 6 841 tis.   
Sk, čo predstavuje
96,47 % čerpanie.
Najdôležitejšími čiastkami, ktoré ovplyvnili
čerpanie sú hlavne transfery na mzdy pre
SMM Holíč, s.r.o., dotácie v zmysle VZN,
dávky sociálnej pomoci a dotácie pre deti
v hmotnej núdzi.

P.č. Prijímateľ Suma v Sk Účel 

1. Šachový klub Holíč 5 000 3.liga SR skupiny AZ, náklady na súťaž
2. Aeroklub Holíč 16 000 Leteckomodelársky víkend 2008
3. Telových. jednota Klubu turistov 7 000 Príprava priestorov-Po stopách M.Terézie
4. TJ Iskra Holíč 500 000 Doprava,odmeny, nákup materiálu
5. Bonsai klub JUNIPERUS 6 000 Výstava a súťaž v tvarovaní bonsajov
6. Športovo-strelecký klub Holíč 7 000 Súťaž služobných zbraní a Holíčska líška
7. Atletický klub JUNIOR Holíč 20 000 Veľká cena Mesta Holíč, beh, súťaže
8. H - Triathlon Team 10 000 Terénny duatlon - organizácia preteku
9. Dychová hudba Májovanka 28 000 Medzinárodný festival dychových hudieb
10. Rodičovské združenie pri SOŠ 15 000 Spolupráca v oblasti cestovného ruchu
11. ZO modelári Holíč-leteckomodel.klub 22 000 Svetový pohár, činnosť klubu
12. Detský domov 15 000 Letný pobytový tábor
13. Rodičovské združenie pri MŠ Čabelku 18 000 Výchovno-vzdelávacie aktivity
14. NODAM - Združenie detí a mládeže 20 000 Projekt „Dajme šancu viacerým“
15. Mestský športový klub Holíč 100 000 Zabezpečenie činnosti basket. oddielu
16. Poľovnícke združenie Holíč 20 000 Brokový prebor o pohár primátora mesta
17. Športovo strelecký klub BETA 77 Holíč 20 000 Materiálno-tech zabezpečenie, súťaže
18. Agentúra ECHO - Stanislava Mrázová 15 000 Družob.stretnutie seniorov, plavba loďou
19. Telovýchovná Jednota Slávia SŠM 60 000 Činosť SŠM, sokolské aktivity
20. Rodičovské združenie pri MŠ Lúčky 16 800 Výchovno-vzdelávacie aktivity
21. Rodičovské združ. pri MŠ Kollárova 14 200 Výchovno-vzdelávacie aktivity
22. Rodičovské združenie pri MŠ Hollého 18 000 Výchovno-vzdelávacie aktivity
23. Združ. nevidiacich a slabozrak.SE a SI 10 000 Projekt „Umenie žiť v tme“, vzdel.kurzy
24. Mgr. Ingrid Papánková 10 000 Koncert tanečnej skupiny Cres, kostýmy
25. Mestský športový klub - basket.oddiel 50 000 Rozvoj basketbalu - nový európsky model
26. NODAM - Združenie detí a mládeže 30 000 Úprava priestorov pre činnosť združenia
27. Rímskokatolícka cirkev Holíč -Trnovec 20 000 Zakúpenie nového digitálneho organa

Spolu 1 073 000

Podtrieda Rozpočet Skutočnosť % čerpania

Výdavky verejnej služby 33 153 30 284 91,35
Finančná a rozpočtová oblasť 400 332 83,00
Matrika 458 382 83,41
Transakcie verejného dlhu 4 470 3 934 88,01
Civilná ochrana 5 0 0
Mestská polícia 7 148 6 798 95,10
Ochrana pred požiarmi 267 201 75,28
Všeob. pracovná oblasť 1 265 768 60,71
Veterinárna oblasť 35 20 57,14
Cestná doprava 471 369 78,34
Cestovný ruch 125 32 25,60
Nakladanie s odpadmi 14 385 14 236 98,96
Nakladanie s odpadovými vodami 100 77 77,00
Rozvoj obcí 6 365 6 336 99,54
Verejné osvetlenie 3 185 3 183 99,94
Bývanie a občianska vybavenosť 510 436 85,49
Rekreačné a športové služby 1 545 1 538 99,55
Kultúrne služby 7 061 6 410 90,78
Knižnice 946 866 91,54
Vysielacie a vydavateľské služby 1 133 1 074 94,79
Náboženské a iné spoločens.služby 145 130 89,66
Centrá voľného času 1 271 1 111 87,41
Školské stravovanie v ZŠ 2 888 2 450 84,83
Školský úrad 428 386 90,19
Sociálne zabezpečenie 1 319 993 75,28
Opatrovateľská služba 1 619 1 245 76,90
Spolu 90 697 83 591 92,17

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvi-
siace s úvermi, pôžičkami a návratnými fi-
nančnými výpomocami

Z rozpočtovaných 5 929 tis. Sk bolo skutoč-

ne vyčerpané k 31.12.2008 vo výške 5 381
tis. Sk, čo predstavuje 90,76 % čerpanie.
Je tu zahrnuté splácanie úrokov z prijatých
úverov a leasingu vozidiel, kamerového
systému a športovej haly.

v tis. Sk

Dotácie Mesta Holíč poskytnuté v roku 2008 v zmysle VZN č. 35 o poskytovaní dotácií z rozpočto-
vých prostriedkov mesta



9príloha

Záverečný účet Mesta Holíč za rok 2008 - 2. časť

Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008

Bežné výdavky 71 213 74 894 83 591
z toho: 
Mzdy, platy a ostat.osobné vyrovnania 22 138 21 828 22 614
Poistné a príspevky do poisťovní 7 831 7 680 8 005
Tovary a ďalšie služby 28 821 31 667 40 750
Bežné transfery 9 423 9 265 6 841
Splácanie úrokov a ostatné platby ... 3 000 4 454 5 381

v tis. Sk

B) KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY

Rozpočet na rok 2008 35 806 tis. Sk
Skutočnosť k 31.12.2008 27 707 tis. Sk
% čerpania                      77,38

v tom :

a) Výdavky verejnej služby
Ide o nasledovné investičné akcie:
- nákup softwaru vo výške 139 tis. Sk,
- rekonštrukcia energetického hospodárstva
vo výške 1 818 tis. Sk - úhrada            2 splá-
tok ceny zazmluvnenej s firmou SIEMENS
s.r.o. Bratislava,
- rekonštrukcia budovy Mestského úradu vo
výške 965 tis. Sk.
b) Ochrana pred požiarmi - PO
Ide o jednu investičná akciu, a to:
- nákup plávajúceho čerpadla vo výške

45 tis. Sk

c) Výstavba
Ide o jednu investičnú akciu, a to:
- nákup pozemkov vo výške       442 tis. Sk
d) Cestná doprava
Ide taktiež o jednu investičnú akciu:
- vybudovanie nových chodníkov vo výške
64 tis. Sk.

e) Nakladanie s odpadmi
Ide o jednu investičnú akciu, a to:
- nákup bunky na Zberný dvor v meste Holíč
vo výške 50 tis. Sk.
f) Rozvoj obcí
Ide o nasledovné investičné akcie:
- nákup elektrickej pece pre ŠJ Materskej
školy vo výške  81 tis. Sk,
- vypracovanie prípravnej a projekto-
vej dokumentácie vo výške
1 423 tis. Sk 
- realizácia stavieb a ich technického
zhodnotenia vo výške 2 366 tis. Sk, 
z toho:

Podtrieda Rozpočet Skutočnosť % čerpania

Výdavky verejnej služby 3 400 2 922 85,94
Ochrana pred požiarmi 51 45 88,24
Výstavba 500 442 88,40
Cestná doprava 2 313 64 2,77
Nakladanie s odpadmi 50 50 100,00
Rozvoj obcí 5 689 3 870 68,03
Verejné osvetlenie 600 551 91,83
Bývanie a občianska vybavenosť 5 925 2 911 49,13
Kultúrne služby 15 843 15 418 97,32
Školské stravovanie v ZŠ 100 100 100,00
Sociálne zabezpečenie 1 335 1 334 100,00
Spolu 35 806 27 707 77,38

v tis. Sk

- vybudovanie oddychovej zóny
Bernolákova ul. 486 tis. Sk
- vybudovanie mestského mobiliáru

80 tis. Sk
- vybudovanie ihriska v areále ZŠ
Bernolákova 1 800 tis. Sk
g) Verejné osvetlenie
Ide o jednu investičnú akciu, a to:
- rekonštrukcia verejného osvetlenia

551 tis. Sk.
h) Bývanie a občianska vybavenosť
Ide  o nasledovné investičné akcie:
- vybudovanie infraštruktúry pre 32 BJ

2 531 tis. Sk
- vybudovanie IS plyn pre 11 RD

380 tis. Sk
i) Kultúrne služby
Boli uskutočnené nasledovné investičné ak-
cie, a to: 
- nákup výstavného stánku mesta

490 tis. Sk
- vypracovanie prípravnej a projektovej do-
kumentácie 98 tis. Sk
- rekonštrukcia zámku

65 tis. Sk
- rekonštrukcia historických valov

14 765 tis. Sk
j) Školské stravovanie v základných ško-
lách
Bola uskutočnená opäť jedna investičná ak-
cia, a to:
- vypracovanie PD na alternatívne zdroje
vykurovania ŠJ                         100 tis. Sk
k) Sociálne zabezpečenie
Boli uskutočnené dve investičné akcie, a to:
- nákup interiérového vybavenia pre Klub
seniorov 569 tis. Sk,
- nákup strojov, prístrojov pre Klub seniorov

765 tis. Sk.

C) VÝDAVKY PRÁVNYCH SUBJEKTOV

a) bežné výdavky

Rozpočet na rok 2008 59 806 tis. Sk
Skutočnosť k 31.12.2008 62 117 tis. Sk
% čerpania                          103,86

Ide o bežné výdavky rozpočtových organi-
zácií s právnou subjektivitou, ktorých zria-
ďovateľom je Mesto Holíč:
1. Základná škola, Bernolákova 5, 908 51 Holíč,
2. Základná škola, Školská 2, 908 51 Holíč, 
3. Základná umelecká škola, Bernolákova 3,  

908 51 Holíč,
4. Materská škola, Lúčky 14, 908 51 Holíč.  

b) kapitálové výdavky

Rozpočet na rok 2008 300 tis. Sk
Skutočnosť k 31.12.2008 538 tis. Sk
% čerpania                               179,33

Ide o kapitálové výdavky:

Školské zariadenie Čerpanie Účel použitia

ZŠ Bernolákova 300 rekonštrukcia strechy
ZUŠ Holíč 118 nákup prevádzkových strojov
MŠ Holíč 120 rekonštrukcia budovy

v tis. Sk

Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008

Výdavky právnych subjektov 50 949 57 349 62 655
z toho:
Bežné výdavky 50 431 56 704 62 117
Kapitálové výdavky 518 645 538

v tis. Sk

Z rozpočtovaných 15 297 tis. Sk na splá-
canie istiny z prijatých úverov a z lea-
singu a účasti na majetku bolo skutočné
čerpanie k 31.12.2008 vo výške 14 991
tis. Sk, čo predstavuje 98,00 %.

D) FINANČNÉ OPERÁCIE

Rok 2006    Rok 2007    Rok 2008

Kapitálové 
výdavky           66 690        136 864       27 707

v tis. Sk

Rok 2006    Rok 2007    Rok 2008

Finančné 
operácie           3 643           6 974           14 991

v tis. Sk
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Mestský úrad Holíč
a

Základná organizácia Zväzu diabetikov Slovenska
DIAMANT Senica

Vás pozývajú na

II. celokrajský DIA deň 
s medzinárodnou účasťou
pre diabetikov, alergikov a širokú verejnosť.

Akcia sa koná pod záštitou

Sylvie Čambalovej 
manželky primátora mesta Holíč

Témy:
Uľahčenie života s diabetom. Moderne a prírodné trendy

podpory liečby cukrovky. Peľové alergie dnes.
Zdravá výživa a doplnky pre zdravie. 

Termín a miesto konania:

sobota 30. mája 2009
zámok Holíč

Zámocká ul. 391, 908 51  Holíč

VSTUPNÉ:   Dobrovoľné

PROGRAM :
9:00 - 9:30         Prezentácia a registrácia pozvaných hostí
9:30 - 9:50         Otvorenie a príhovory hostí

ODBORNÝ PROGRAM - tretia sála
10:00 - 10:20   BIOPTRON - Váš osobný lekár

Mgr. Ľudmila Vaňková (Bratislava)
10:25 - 10:45  Moderne a prírodné trendy podpory liečby  

cukrovky                        
MUDr. Igor Bukovský, PhD. (Bratislava)

10:50 - 11:10    Tradičné jedlá z netradičných surovín
Mgr. Art. Miro Polakovič (Osuské)

10:15 - 11:35   Ako Vám uľahčiť život s diabetom
Viola Šulganová, edukačná sestrička, (Bratislava)

11:40 - 12:00    Metabolický syndróm - včasná diagnostika
diabetu II. typu

MUDr. Gabriela Švrčková (Skalica)

12:00 - 14:00   O B E D Ň A J Š I A   P R E S T Á V K A
(počas prestávky vystúpi detská hudobná skupina)

Druhý blok:
14:00 - 14:20    Aktívna účasť diabetika v liečbe

MUDr. Adriana Ilavská,  (Bratislava) 
14:25 - 14:45    Pilová alergie dnes

MUDr. Monika Bařilová, (Hodonín, ČR) 
14:50 - 15:10    Zelená hviezda - starostlivosť o pacienta

PhDr. Zdeněk Šigut, PhD. (Bratislava)

15:15 - 15:35     Therapy air - Ion
Mgr. Ľudmila Vaňková (Bratislava)

15:50 - 16:30    Tombola a záver.

Poznámka: 
1. -  Každý účastník dostane jeden lístok do tomboly zdar-
ma.
2. -  Losovania cien v tombole sa môže zúčastniť každý ná-
vštevník, ktorý sa zúčastní minimálne na dvoch prednáš-
kach.

POČAS AKCIE NÁJDETE: 

V prípade potreby je zabezpečená zdravotná služba.

Bezplatné meranie: glykémie (stánok Johnson & Johnson),
krvného tlaku (Zepter), spyrometrické meranie pľúc (M.
Burda), komplexná analýza ľudského tela (svaly, voda, tuk,
proteíny, biologický vek, kalorická spotreba, ...) (M. Burda),
ošetrenie polarizovaným svetlom (Zepter), ... 

Za poplatok: Celotelové denzitometrické vyšetrenie kostí
(vyšetrenie rednutia kostí) pre návštevníkov - (RRC, s.r.o.,
Hlohovec). ........... Cena iba počas akcie = 5,00 Euro
(150,63 Sk).

Zmena programu vyhradená.

Trnavský
samosprávny
kraj

Druhú májovú nedeľu oslávili naše mamičky,
babky a ženy svoj sviatok, Deň matiek.
Nech Božia láska a dobrota prežiari ďalšie
dni Vášho života.
Zdravie, Božie požehnanie a ochranu svätej
Matky Márie, ktorá nech je Vám príkladom
v ďalšom živote Vám praje

vedenie klubu KDH Holíč

Dňa 29. mája sa dožíva krásneho životného jubilea naša
členka,

pani Margita Okenicová r. Chrenková

K významnému výročiu Vám vyprosujeme
pevné zdravie, veľa Božej milosti a stálu
ochranu Panny Márie.
Nech Vás Pán opatruje, požehnáva každý deň
potrebným pokojom v duši, to Vám prajú 

členovia klubu KDH Holíč

Vydavateľstvo Ikar Bratislava pripravilo v mesiaci máji ďal-
ší ročník akcie nazvanej Knižný raj.
V rámci horného Záhoria bola vybraná ako jediná predajňa
Kníhkupectvo Bystrický v Holíči, kde si budete môcť vybrať
z ponuky 76 titulov. Z nich 67 je výrazne zlacnených, pričom
ide o nové tituly, medzi ktorými sú aj knihy pre deti.
Ku každej zakúpenej knihe si môžete vybrať ktorúkoľvek z
piatich prémiových kníh len za 10 centov.
Za každý nákup nad 20 eur kupujúci získa fotorámik iba za
3 centy. 
Akcia trvá celý mesiac máj 2009.

Knižný raj opäť v Holíči
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Pozvánky na podujatia
poriadané v meste Holíã

máj  2 0 0 9 
Výstava trvá COLOUR HARMONY
do 7.7. Výstava fotografií Radoslava Lelláka
Kníhkupectvo 
Bystrický
21.5. (štvrtok) Detský aerobic maratón
15.00 hod. Pohybová súťaž pre deti 1. - 9. ročníkov ZŠ
Športová hala Org.: TJ Sokol a tanečná skupina Cress 
na Kollárovej ul. Holíč
30. 5. (sobota) Mesto deťom
Areál Otvorenie letnej turistickej sezóny, 
holíčskeho sprístupnenie holíčskeho zámku a múzea.
zámku Od 10.00 hod. - Bohatý program pre

deti pri príležitosti Medzinárodného
dňa detí.
Výstava divadelných bábok a výtvarných
prác ZUŠ v zámockej galérii.
II. celokrajský DIA deň v priestoroch
depozitu.
14.00 hod.  - Slávnostné otvorenie
holíčskych vodných valov, novej mestskej
atrakcie za účasti manažmentu mesta
Holíč, zástupcov partnerského mesta
Hodonín (ČR) za prítomnosti kráľovnej
Blanky a jej družiny z Vodného kráľovstva. 
Org.: Mesto Holíč

Pripravujeme:
20. 6. XVIII. Letný jarmok
od 8.00 hod. Tradičné kultúrno-spoločenské podujatie
- jarmok v novom šate s jarmokom na Zámockej
od 13.00 h. ulici, Námestí sv. Martina a programom
- program v areáli holíčskeho zámku

Hlavný organizátor: Mesto Holíč

LETNÉ  PRÁZDNINY

V CVČ HOLÍČ

1. turnus:  6. 7. - 10. 7. 2009   MISIA ODVAHY
(každý deň odvážne povolanie)

2. turnus:  20. 7. - 24. 7. 2009   INDIÁNSKE LETO
(návraty do doby indiánov)

3. turnus:   17. 8. - 21. 8. 2009   CESTOMÁNIA
(každý deň cesta do prírody za dobrodružstvom)

4. turnus:  24. 8. - 28. 8. 2009   HRY BEZ HRANÍC
(týždeň plný hier a súťaží)

Poplatok na 1 deň / 3,50 €;  1 týždeň /  17,50 € .
V cene je zahrnutý obed, pitný režim, olovrant, odmeny za
súťaže, spoločné foto.
Čas: denne od 7,30 - 15,30 hod.

Prihlášky so zaplatením zálohy ( príp. celého poplatku) tre-
ba priniesť do CVČ najneskôr do 19. 6. 2009.
Po termíne deti neprihlasujeme!

Kontakt: tel. 034 / 668 5036, e - mail: cvc@holic.sk
Adresa: Centrum voľného času, Kollárova 21, Holíč 908 51

CENTRUM
VOĽNÉHO ČASU HOLÍČ Dňa 17.4.2009 sa v Skalici a okolí v rámci Dňa

narcisov vybrala na konto Ligy proti rakovine
čiastka 11 215,77 eur, čo je 337 886,29 Sk. 
Pre porovnanie: v minulom roku sme vybrali 311 899,- Sk, te-
da opäť sme v tomto roku vybrali viac ako v predchádzajúcom. 
Časť uvedenej sumy, ktorá zostane pre použitie v našom regió-
ne, opäť venujeme na zlepšenie včasnej diagnostiky, liečenia
a zlepšenia starostlivosti o onkologických pacientov. 

Ďakujem všetkým, ktorí sa podieľali na príprave Dňa narcisov,
ktorí ho podporili a aktívne sa do neho zapojili, ako aj všetkým
darcom.
Naša vďaka patrí aj zamestnancom firiem, ktorí prispeli do zbierky. 
S pozdravom a prianím pevného zdravia 

Liga proti rakovine, Klub Lýdia Skalica
Ing. Bernhauserová, vedúca klubu 

Úspešný Deň narcisov

Obec Petrova Ves 
a Klub historických vozidiel Holíč 

pozývajú milovníkov starých vozidiel na

XXI. ročník
Záhoráckej veteran rallye

v sobotu 30.mája 2009

Jedno z kontrolných stanovíšť bude v areáli zámku
v Holíči, kde bude môcť verejnosť obdivovať historické vo-
zidlá.
Bližšie informácie na tel.č.: 034/66 21 451, 66 20 141

Dňa 22. mája 2009 uplynie smutný rok, odkedy nás opustil
manžel, otec a starý otec

Ján Gogola
Za tichú spomienku všetkým, ktorí nezabudli,
ďakujú a s láskou v srdci spomínajú manželka,
syn Juraj,  dcéry Eva a Elena s rodinami
a ostatná blízka rodina.
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Osobnosti mesta
Holíč
HAVRAN  JOZEF
Jozef  Havran (7.03. 1917 - 21.2. 2000)
rodák z Hronského Beňadika.  15. 6.
1941 vysvätený za  rím.-kat. kňaza. Bol
kaplánom v Čachticiach, Leopoldove,
Piešťanoch a v Trnave. Ako horlivému
kňazovi mu v roku 1951 odobrali štátny
súhlas a až do r. 1958 bol väznený. Ďal-
ších 7 rokov pracoval ako robotník.  Po
rehabilitácii bol kaplánom v Šali a od ro-
ku 1966 do roku 1991 bol správcom
rím.-kat. farského úradu v Holíči. 
Za neľahkých normalizačných pomerov
sa zaslúžil o opravu kostolov nielen
v Holíči, ale aj v Trnovci, Kátove
a Popudinských Močidlanoch. V r. 1973
bol vymenovaný za čestného dekana
a kanonika.  Spolu s Pavlom Proksom
a Helenou Weinwurmovou v rokoch
1967 až 1971 viedol Miestnu skupinu
ČSČ kríža. V roku 1944 až 1948 bol vý-
konným redaktorom dvojtýždenníka
„Trnavská rodina“.  Zomrel v Novom
Meste nad Váhom. 19. júna 2004 mu
mestské zastupiteľstvo udelilo čestné ob-
čianstvo mesta Holíč in memoriam. 

HOLÚSEK  OTO, ThDr.  
Oto Holúsek (31.05. 1903  - 03.12.
1973)  narodil sa  v Holíči, po gymnáziu
v Skalici študoval v kňazskom seminári
v Ružomberku a v Spišskej Kapitule. Za
kňaza bol vysvätený 27.04. 1940. Ako
spirituál klerikov v Spišskom diecéznom
seminári bol profesorom v Spišskej
Kapitule. Po druhej svetovej vojne bol
kaplánom v Holíči a od roku 1946 bol
profesorom náboženstva v Komárne, ne-
skôr do roku 1970 správcom farnosti
v Brodskom. 
Publikoval v rôznych cirkevných časopi-
soch a v rokoch 1940-1943 redigoval
mesačník Kráľovná mája. Celoživotne
prispieval do Katolíckych novín. V roku
1947 bola v Komárne vytlačená jeho
publikácia:  Msgr.  Macháček, v rukopi-
se zanechal črty  Z dejín  Holíča. 

HOSTAŠA JÁN
Zásluhou tohto podnikateľa (02.01. 1860
- 30.07. 1894), ktorý sa narodil
v Kostelci pri Kyjove, dostal sa aj Holíč
do dejín  kníhtlačiarstva a tak sa priradil
k Myjave (kníhtlačiar Daniel Pažický)
a Senici (Ján Bežo). Prvá kníhtlačiareň
spojená s papiernictvom v Holíči bola
v dolnej časti bývalého Nového rýnku,

Mnohí majú s parodontózou a jej prvými
prejavmi skúsenosti už od puberty. Často
si už vtedy začínajú klásť otázky typu:
Prečo mám zapálené a krvácajúce ďasná?
Prečo sa mi predné dolné zuby tak kývajú?
Ako to že mne sa kníšu viac a jej či jemu
menej?
V predchádzajúcom článku sme sa dozve-
deli, že prvou skupinou príčin vzniku rôz-
nych ochorení sú vnútorné faktory.
Prinášame si ich na tento svet ako takzva-
né genetické predispozície. Dedičnosť sa
prejaví farbou vlasov, slabozrakosťou, re-
čovou chybou či obezitou, ale aj zvýšenou
kazovosť chrupu a jednou z najnepríjem-
nejších ochorení - parodontózou. Toto o-
chorenie je nepríjemné nielen svojimi pre-
javmi, ale hlane následkami. Parodontóza
totiž vedie k predčasnej strate zubov, čo je
pre mladého človeka skutočne strašidelná
predstava.
Náchylnosť na parodontózu môžeme spo-
zorovať už v čase dospievania. Prvými
prejavmi býva krvácanie z ďasien.
Najčastejšie je to v období puberty, ado-
lescencie, či počas tehotenstva.
Spozorujeme ho po zahryznutí do jablka
alebo pri čistení zubov. Ďasná ako aj iné
telesné orgány sú v týchto životných obdo-
biach výrazne prekrvené. Takýmto pre-
siaknutým tkanivám stačí naozaj málo k
tomu, aby sa rozkrvácali aj navonok.
Zdurenie ďasien má okrem ľahkého rozkr-
vácania aj iný nepríjemný efekt, ktorým je

vytvorenie sulku. Sulkus je priestor medzi
ďasnom a zubom v oblasti jeho krčka, kto-
rý sa stáva predilekčným čiže predurče-
ným miestom na vznik zápalu a následnej
parodontózy. 
Ďasnový sulkus je akýsi vačok medzi nali-
atym ďasnom a zubom. V tomto priestore
sa len veľmi ťažko dá udržať čisté prostre-
die bez zvyškov stravy a iných fermentač-
ne rozložiteľných organických látok. Ak sa
ho aj pokúsime vyčistiť, tak len za cenu
bolesti a krvácania. Mnohých nepríjemný
zážitok spojený s krvácaním zo zapále-
ných ďasien pochopiteľne odradí od opa-
kovania a prestanú si zuby čistiť. Ak by sa
nám ale podarilo udržať ústa neustále
čisté, tak by sme sa ústnym problémom
buď celkom alebo aspoň do značnej miery
vyhli. Problémom však zostáva, ako si u-
držať ústa čisté v každodennom bežnom
živote. Naše ústa sú totiž takmer neustále
atakované zvyškami rozkladajúcej sa stra-
vy, ktorú nie sme schopní včas a úplne
spomedzi zubov, ďasien a zo sulkov od-
strániť.
Druhou skupinou príčin pre ktoré choroby
vznikajú sú faktory vonkajšie. Okrem
prostredia sú to najmä mikroorganizmy,
ktorými je makroorganizmus neustále ata-
kovaný. Ako nám to od nepamäti potvrd-
zuje život na každom kroku, menej odolní
jedinci podľahnú zhubnému pôsobeniu
premnožených mikroorganizmov oveľa
ľahšie a skôr ako odolnejší. Je všeobecne

známou skutočnosťou, že len málokto má
to šťastie mať zdravú sklovinu schopnú
svojou prirodzenou tvrdosťou odolať pôso-
beniu kyselín z rozpadajúcich sa zvyškov
stravy. Podobne je to i s parodontopatiami,
ktorých prvé príznaky sa začnú objavovať
už v rannej mladosti. Prejavujú sa zápa-
lom ďasna spôsobeným dráždením rozpa-
dajúcimi sa zvyškami stravy, zubným po-
vlakom alebo jeho mineralizovanou obdo-
bou - zubným kameňom. 
Už dávno je situácia s našimi zubami taká,
že mnohí majú slabú odolnosť voči vply-
vom spôsobujúcim zubný kaz a parodon-
tózu. Všetci dobre vieme, že vzniku zub-
ného kazu sa dá zabrániť. Je všeobecne do-
statočne známe, že čistý chrup sa nekazí.
Platí to do značnej miery aj o parodontóze.
Pokiaľ sa totiž darí zabrániť tvorbe plaku a
z neho vznikajúceho kameňa, darí sa aj
obmedziť alebo zabrániť odstupovaniu ďa-
sien a okraja kosti z oblasti zubného
krčka. Ak sa nám nedarí zamedziť tvorbe
plaku, vedie to časom ku strate stability
zubov v lôžkach a napokon k ich vypad-
nutiu.
Z uvedených faktov vyplýva, že najdôleži-
tejšími zásadami najmä pre tých ktorí
majú zvýšenú genetickú predispozíciu k
parodontóze by malo byť najmä dôsledné
odstraňovanie zvyškov stravy a zubného
povlaku bezprostredne po každom jedle a
pravidelné zabraňovanie vzniku zubného
povlaku.                  MUDr. Milan NAGY

Hovorí zubný lekár
Dnes na tému: PARODONTÓZA

kde dnes stojí Obchodné stredisko Mier.
Po predčasnej smrti prevzal jeho podnik
Jozef  Malovaný, po ňom pokračoval
Bohuslav Rapek a v roku 1951 Ján
Pešan.

HREBÍČEK  ŠTEFAN
Rím.-kat. kňaz a náboženský spisovateľ
Š. Hrebíček (01.07. 1810 -  24.08. 1866)
sa narodil v Sobotišti, gymnázium a teo-
lógiu vyštudoval v Trnave, kaplánom bol
v Šamoríne a v Holíči, správcom fary
v Čároch (1846), v Brodskom (1855)
a od roku 1859 v Šaštíne, kde sa stal ti-
tulárnym kaločským  opátom. Maďarsky
a nemecky písal O Mariánskych pútni-
koch v Šaštíne (1854), bol prispievate-
ľom časopisu „Cyril a Metod“.

KÁNSKY  JAROSLAV, Ing.
Jaroslav Kánsky narodil sa v Holíči
12.09. 1929 ako syn  Štefana Kánského,
robotníka v Tabakovej továrni a Rozálie
rod. Nejedlíkovej. Bol známy ako poli-
tický a hospodársky funkcionár. Do roku
1983 bol západoslovenským krajským
tajomníkom KSS, potom zatým pod-
predsedom vlády SSR. Od roku 1986
bol členom Ústredného výboru KSS, po-
slancom SNR. V roku 1979 dostal Rád
práce.



13publicistika

� Napísali nám ...
Skúsenosti starého človeka
(Posledný polrok v Holíči)

Na svete je mnoho zlého a v televízii, roz-
hlase i v novinách majú prevahu skôr
zarmucujúce než potešujúce správy. Rád
spomínam na svojho profesora filozofie,
ktorý nás na prednáškach presviedčal, že
dobrí ľudia sú kvantitatívne viac v prevahe
na tomto svete, len oni sú veľmi utiahnutí,
pokorní a skromní a tak o tých svetlých ja-
voch sa píše poskromne. 
Posledných šesť mesiacov  v Holíči so som
sa stretol s mnohými dobrými a šľachetnými
ľuďmi, ktorým som nesmierne povďačný. Aj
keď ich mená nebudem uvádzať, budú sa
určite poznať  sami pri čítaní týchto riadkov. 
l. Stratené kľúče. Pri návrate z dennej pre-
chádzky sme s manželkou zistili, že záhad-
ne sme stratili kompletný zväzok kľúčov od
domu i od bytu. Vo veľkých obavách sties-
není úzkosťou obrátili sme na blízku políciu,
ktorá pohotovo zariadila prostredníctvom
hasičskej a záchrannej služby že sme v ten
večer mohli pokojne sedieť doma. Chcem o-
bom organizáciám  aj touto cestou vysloviť
uznanie i poďakovanie. Bez  pomoci poli-
cajtov a záchranárov neviem, ako by sme sa
dostali domov. 
2. Občiansky preukaz.  Pri výmene sloven-
ských korún za európsku menu som nedo-
patrením zabudol doma občiansky preukaz,
ale čakal som trpezlivo v banke, kým príde
na mňa rad. Situáciu pohotovo zachránil prí-
tomný bývalý vedúci pracovník mestského
úradu, ktorý potvrdil moju totožnosť a kto-
rého občiansky preukaz stačil presvedčiť pe-
dantnú pracovníčku banky, aby bezchybne
mohla splniť všetky zákonom predpísané
podmienky.  Mohli ma pokojne poslať do-
mov pre patričný doklad, čo by značilo po-
staviť sa druhý raz do veľkého zástupu ča-
kajúcich spoluobčanov. Aj takto sa dajú pri
dobrej vôli vyriešiť problémy.  
3. Zapatrošená faktúra za telefón ma prinú-
tila vyžiadať si z ústredia patričnú kópiu,
aby som mohol vyrovnať platbu za minulý
mesiac. Kópia faktúry prišla včas, ale bez
obvykle vyplnenej poštovej poukážky. S po-
žadovanou náhradou  poštovej poukážky
som sa ako účtovnícky laik krvopotne trápil
do neskorej noci, keď som sa snažil poctivo
vyplniť všetky rubriky potrebnými číslica-
mi. Pred prijatím poukážky mi pracovníčka
poštovej banky musela pre prečiarknutú jed-
nu nadbytočnú číslicu poukážku vrátiť. Keď
ale zbadala moju stareckú bezradnosť,
ochotne sama hneď vypísala novú poukážku
a takto  ma oslobodila od ďalšieho trápenia.
Dojatý som sa v ten deň vracal domov z poš-
ty prekvapený toľkou ústretovosťou  mladej
pracovníčky. 
4. Zubná protéza.  S podobne vzácnou
ochotou som sa stretol aj v ambulancii svo-
jej zubnej lekárky pri náhrade zodrane
j a prelomenej zubnej protézy. Tam nereago-
vali na moje poznámky a výhovorky na vy-
soký vek. Podľa ich uistenia som si už len
o dva, týždne mohol pochvaľovať,  ako s no-
vou protézou som odstránil problémy pri

konzumácii aj tvrdej potravy. 
5. Občasník.  V istom lokálnom časopise
bola opísané aj slávnosť spojená  s mojím
pôsobením v tom meste. Mamička  jednej
pani učiteľky, ktorá tam učila, mi na moje
veľké prekvapenie dodala dva exempláre
tých miestnych noviniek.  Iba touto cestou
môžem poďakovať dcére i matke za ich milú
pamätlivosť a pozornosť.  
6. Počítač.  S moderným počítačom som sa
na vlastnú škodu nenaučil narábať, o to viac
si cením,  že bezproblémový styk s redak-
ciami mi umožňuje obetavo a príkladne ne-
zištná pracovníčka nášho mestského úradu.
Je to pre mňa veľká pomoc a redakcia sa ne-
musí trápiť s lúštením môjho už nie dobre
čitateľného rukopisu. 
7. Plynová bomba. Keď sme sa opakovane
po 5 - 6 týždňoch dostali do ťažkostí spoje-
ných s dovozom plynovej bomby, na naše
potešenie nám prišiel na pomoc murársky
majster, ktorý nás svojou ochotou okamžite
zbavil aj tejto starosti.  
8. Mládež. Na sklonku minulej jesene pre-

chádzkou poniže činžiaka pred vstupom do
areálu Píly obchádzali sme opatrne okolo na
betónovej kocke sediaceho mladíka, ktorý
bol asi nafetovaný. Pri tom sme sa snažili
upokojiť  dve dievčatá a pokojne ich pre-
viesť okolo  podozrivého človeka. Kráčal
som prvý, dievčence za mnou a akom
posledná moja manželka, na ktorej sa ten
mladík chcel vyvŕšiť za to, že sme mu pre-
kazili jeho zámer s dievčatami. Ja som len
zachytil jej zvolanie: „Ty ma chceš biť?!“
Zvrtol som sa na prípadnú jej obranu, ale
rozzúrený chalan ma zhodil na zem. Toho si
všimli blížiaci sa dvaja veľmi slušní  mladí-
ci, ktorí previnilca na mieste patrične spaci-
fikovali. Aj týmto mladým novovekým „ry-
tierom“ patrí uznanie i verejné poďakovanie.  

Mená všetkých vyššie uvedených dobrodin-
cov sú zapísané v nebesiach, ich skutky „idú
za nimi“. Nielen v „Pošte pre teba“ sú
nadmieru dojímaví šľachetní ľudia, ale aj
v našom Holíči.  Touto cestou aspoň takto
úprimne ďakuje 

starý človek  
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Druhá májová sobota patrila v Holíči o-
päť priaznivcom a vyznavačom terénne-
ho behu a cyklistiky. H-triathlon team
Skalica v spolupráci s mestom Holíč u-
sporiadal v areáli veterného mlyna
II.ročník terénneho duatlonu. Bolo jed-

ným z podujatí v rámci seriálu pretekov
pod názvom Hertlsport Extrem Tour
2009. Súťažné zápolenie v Holíči, ktoré-
ho sa zúčastnilo 29 pretekárov zo
Slovenska i susednej Moravy, odštarto-
val primátor mesta Zdenko Čambal. 
Ako prvú z disciplín museli pretekári
zdolať 5-kilometrový terénny beh. Trasa
viedla okolitou prírodou s miernym pre-
výšením, prevažne po lesných či poľných
cestách. Po dobehnutí do cieľa nasadli na
bicykel a pokračovali 15-kilometrovou
jazdou. V záverečnej disciplíne pretekári
odložili bicykle a absolvovali ešte 2
a polkilometrový terénny beh. 
V kategórii od 15 do 29 rokov zvíťazil
Marián Siváček, ako druhý sa umiestnil
Tomáš Smetana, tretí skončil Skaličan

Ivan Hyža. V kategórii 30 až 39-ročných
si prvenstvo vybojoval jeden z organizá-
torov akcie Peter Hertl mladší zo skalic-
kého  Kompava H-triathlon teamu.
Dosiahol najlepší čas v behu i jazde na
bicykli a získal prvú priečku aj v absol-

útnom poradí. Druhé miesto ob-
sadil Marcel Miko z trnavského
Triatlon teamu, ako tretí sa
umiestnil Miroslav Milota
z Radošoviec.
Medzi pretekármi od 40 do 49
rokov zvíťazil Vladislav
Vydarený z AŠK Grafobal
Skalica, druhý bol Ján Ujhelyi
z Unína, tretiu priečku obsadil
Karel Mecl. 
V kategórii pretekárov nad 50
rokov si prvenstvo vybojoval
Holíčan Karol Valúch reprezentujúci
Kompava H-triathlon team, ako druhý sa

V Holíči pretekali vyznavači duatlonu 

------ iinnzzeerrcciiaa ------

umiestnil Jozef Mlčúch.
V najstaršej kategórii veteránov zvíťazil
Skaličan Peter Hertl starší, otec nemenej
úspešného slovenského reprezentanta
v dlhom triatlone. Primátor Zdenko
Čambal odovzdal cenu aj pre víťazku
ženskej  kategórie. Podobne ako vlani sa
ňou stala jej jediná zástupkyňa, iba 14-
ročná Adriana Milotová z Radošoviec,
reprezentujúca farby CK Vendy Senica. 
Pekné prostredie, vyhovujúca trať i zod-

povedajúci terén ako aj dobrá organizá-
cia i priebeh pretekov bez kolízií.
To všetko prispelo podľa slov pretekárov
i samotných usporiadateľov k zdarnému
priebehu tohtoročných pretekov. 
Aj preto sa jeho organizátori rozhodli, že
terénny duatlon sa do holíčskeho areálu
veterného mlyna vráti o rok znova.

Text a foto L.Novák

Primátor Z.Čambal odovzdáva ocenenie Adriane
Milotovej.

V kat. nad 50 rokov zvíťazil Holíčan
Karol Valúch (vpravo).

ČISTENIE - TEPOVANIE  
* čistenie a tepovanie interiérov áut

* čistenie kobercov, pohoviek

* upratovacie služby

Kontakt: 

Michal Novák, 

Jesenského 29, Holíč

0907/227 507, 0915/798 970

------ iinnzzeerrcciiaa ------
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AEROBIC
pondelok a streda o 19.00 hod.     

športová hala Holíč

PILATES INSTITUTE     
štvrtok o 19.00 hod.   
športová hala Holíč

ATLETIKA

1.kolo družstiev

25.4. sa v Nových Zámkoch uskutočnilo
1.kolo družstiev Zs.oblasti (kraj Trnava,
Nitra, Trenčín) st.žiactva. V silnej konku-
rencii sa atléti Holíča nestratili a dosiahli
niekoľko osobných rekordov. 
Výrazne sa presadil Adam Lukačovič,
ktorý získal dve druhé a jedno tretie
miesto.
Výsledky:
2.Adam Lukačovič - výška 158cm
os.rek. a 100m prekážok 17,04sec
os.rek.,3.miesto v behu na 200m preká-
žok 33,36sec
3.Katka Nejedlíková - 60m 8,47sec
a 4.miesto v behu na 150m za 21,05sec
os rek.
3.Lucia Tokošová - beh na 1500m ča-
som 5:34,60min os rek.

Roučka

DOSTIHOVÝ 
ŠPORT

Šarova ďalšia zlatá

3.dostihový deň 19.4.2009, Bratislava-
Starý háj
Cena Red Stream 
2. INCHIBAR - Róbert Šara
Hendikep Shlifa 
2. USALIA - R.Šara 

4.dostihový deň 26.4., Bratislava-
Starý háj
Hendikep Dunaja 
4. NAMGAY -  R.Šara
Cena Botanickej záhrady 
2. KAVALA - žk. Jozef Čekal 

5.dostihový deň 3.5. 2009, Šurany
Memoriál Ing. Róberta Vrbu
2. VIPER - R.Šara
Cena Agro Hrádok spol.s r.o. Šurany
1. USALIA - Róbert Šara

(r)

LETECKÉ MODELÁRSTVO 

Muži - oblasť Západ
Konečná tabuľka - skupina o 1. - 8. miesto

BASKETBAL

V Holíči opäť súťažila európska letec-
komodelárska elita

Prvý májový víkend sa letisko Aeroklubu
Holíč stalo dejiskom ďalšieho ročníka
medzinárodnej leteckomodelárskej súťa-
že rádiom ovládaných modelov kategórie
F3J. Tohtoročný World Cup, Eurotour
a Holíč City Cup 2009 privítal 63 súťa-
žiacich zo Slovenska, Českej republiky,
Nemecka, Maďarska, Poľska, Talianska,
Rakúska a Slovinska.

Prvý zo súťažných dní ovplyvnil poradie
na jednotlivých priečkach silný, pre pre-
tekárov miestami až nepríjemný chladný
vietor. Druhý deň sa však počasie zlepši-

lo a súťažiaci tak mohli naplno predviesť
svoje kvality. Favoriti podľa očakávaní
nesklamali a potvrdili svoju dobrú vý-
konnosť.
Celkovým víťazom sa stal juniorský re-
prezentant Talianska Giovanni Galizzia,
ďalšie tri priečky obsadili českí pretekári
Pavel Krištof, Jan Kohout a v poradí
štvrtý Jaroslav Vostřel.
Zo Slovákov sa najlepšie umiestnil Jano
Ivančík na konečnom piatom a Juraj

Adámek na 6.mies-
te.
Giovanni Galizzia
sa popri zisku víťaz-
ného titulu postaral
aj o jedno prekvape-
nie, keď v konku-
rencii ďalších dva-
nástich  súťažiacich
zvíťazil aj medzi ju-
niormi. Druhú pri-
ečku si vybojoval
Manuel Reinecke
z Nemecka, ako tre-
tí skončil Slovák
Ján Littva mladší.
Zaujímavosťou je,
že na štart súťaže
v Holíči nastúpilo

ešte ďalších päť rodinných príslušníkov
tohoto mladého talianskeho šampióna.
Podobne ako aj po minulé roky podujatie
finančne podporilo Mesto Holíč.
Primátor Zdenko Čambal prišiel v rámci
otvorenia súťaže pozdraviť jeho účastní-
kov a popriať pretekárom veľa úspechov.
Nechýbal ani na záverečnom vyhlásení
výsledkov, na ktorom najúspešnejším
pretekárom odovzdal pohárové ocenenia.
Organizátori na záver vyjadrili poďako-
vanie Aeroklubu Holíč, ktorý umožnil,
aby sa podujatie mohlo uskutočniť v ich
areáli na ploche letiska.                      (ln)

Päť najúspešnejších pretekárov.

Primátor Holíča Zdenko Čambal s dvoj-
násobným víťazom Giovannim
Galizziom.

P Družstvo Z V P Dal Dostal Body
1 Trenčín 14 14 0 1276 812 28
2 Partizánske 14 10 4 1070 1030 24
3 Nitra „B“ 14 9 5 886 790 23
4 Ivanka p. D. 14 8 6 1140 1053 22
5 Sereď 14 7 7 1061 1071 21
6 Topoľčany 14 4 10 919 1271 18
7 Holíč 14 3 11 1016 1199 17
8 B.S.C. 13 1 13 853 1185 15
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5. miesto hodnotíme pozitívne
Zakončenie šachovej ligovej sezóny
2008/2009 sa nám vydarilo. V posled-
nom zápase s Trnavou sme po prehrách
Marka Zlámala, Milana Hruboša
a Ivana Horáka prehrávali už 0:3.
Remízou síce pridal Ľubomír Hušek na
naše konto pol bodu, ale aj naši súperi sa
polovicou bodu posunuli bližšie k víťaz-
stvu. Na to, aby v zápase neprehrali, im
stačila už len jediná remíza z ostatných
štyroch, ešte hraných, partií. Postupne
však boli proti Milan Bilovský, Milan
Jozefovič, Oto Kovárik a tiež Marek
Šefčík a pripísaním štyroch bodov na
naše konto, sa postarali o dokonalý
obrat. Holíč - Trnava „C“ 4,5:3,5.
Pripísaním troch bodov za víťazstvo,
v poslednom 11. kole, sme sa posunuli
vo výsledkovej tabuľke o jednu priečku
vyššie. V konkurencii dvanástich, veľmi
vyrovnaných, družstiev sme sa teda do-
stali do prvej polvice na konečné 5. mies-
to. Po šiestich víťazstvách, jednej remíze
a štyroch prehrách sme získali 19 bodov.
So ziskom 27 bodov je postupujúcim do
2. ligy Šachový klub Modranka a nás
môže tešiť aj fakt, že z dvoch prehier,
ktoré Modranka utrpela, sme jej jednu u-
štedrili práve my. Blahoželáme im aj
touto cestou k postupu a prajeme im ús-
pešné účinkovanie vo vyššej súťaži.
V sezóne 2008/2009 náš klub reprezen-
tovali: Michal Provazník (1,5 bodu z 2
partií), Ivan Horák (4 z 11), Oto
Kovárik (5,5 z 11), Marek Šefčík (6
z 10), Milan Bilovský (6,5 z 11), Milan
Jozefovič (5 z 11), Ľubomír Hušek (3,5
z 10), Milan Hruboš (5 z 11), Milan
Hollý (6,5 z 8), Jozef Piváček (0 z 1)
a Marek Zlámal (0 z 2).
Chcem, ako predseda klubu, pochváliť
našich šachistov a poďakovať im za ich
výkony a za ich zodpovedný prístup
k zápasom. Umiestnenie, ale aj celkové
účinkovanie v súťaž, hodnotím pozitívne
a teším sa z toho, že sa v Holíči vybudo-
vala dobrá partia hráčov, ktorí ťahajú za
jeden povraz. Chcel by som povzbudiť aj
ďalších Holíčanov, ktorí inklinujú k ša-
chu, aby prišli medzi nás. Pohrávame sa
s myšlienkou založenia „B“ družstva
Holíča. Chceli by sme dať príležitosť aj
ďalším záujemcom realizovať sa v na-
šom klube. Týmto prosím aj potenciál-
nych sponzorov, aby sa ozvali a pomoh-
li nám v našom meste rozvíjať aktivity o-
kolo tohto ušľachtilého športu.

Mgr. Marek Šefčík, 
predseda Šachového klubu Holíč

ŠACH

2.- 3.5.2009
muži V.liga Západ
Iskra Holíč A - Senica B 1:0  (Mráz
z 11m) 
muži II.trieda MO
Iskra Holíč B - Radimov 2:1 (Pekar,
Očkaj)
dorast V.liga Západ
Iskra Holíč - Senica B 0:2 
starší žiaci III.liga Stred
Iskra Holíč - Šamorín 2:5 (Galko,
Ovečka)
mladší žiaci III.liga Stred
Iskra Holíč - Šamorín 2:2 (Petrovič, ?)
prípravka MO 
Lakšárska N.Ves - Iskra Holíč A 6:4
(Tósecký 2, Michalovič, Ferenčík)
Čáry - Iskra Holíč B 8:1 (Tomašovič)
9.- 10.5. 2009
muži V.liga Západ
Smolenice - Iskra Holíč A 3:2 (Mráz,
Blatnický)
muži II.trieda MO
Lakšárska N.Ves - Iskra Holíč B 8:0
dorast V.liga Západ
Dolná Krupá - Iskra Holíč 6:1 (Múčka)
starší žiaci III.liga Stred
Vrbové - Iskra Holíč 1:2 (Zetocha,
Ovečka )
mladší žiaci III.liga Stred - nehrali
prípravka MO 
Iskra Holíč A - Borský Mikuláš 4:0 (Šte-
tina, Tósecký, Ferenčík, Jaša) 
Iskra Holíč B - Lakšárska N.Ves 0:12 

(r)

FUTBAL

V Holíči súperili Slováci
s Bielorusmi

V pondelok 4.mája si priaznivci a vy-
znavači futbalu v Holíči mohli prísť opäť
na svoje. Výbor TJ Iskra pre nich pripra-
vil malú lahôdku, medzištátny priateľský
futbalový zápas reprezentantov do 19
rokov medzi Slovenskom
a Bieloruskom.
Diváci videli už od prvých chvíľ zaují-
mavý zápas, hralo sa agresívne z oboch

strán. Bielorusi pohrozili už v 2.minúte,
kedy nastrelili žrď bránky dobre chyta-
júceho Rondoša.
Slováci za svojim súperom herne nezao-
stávali a vypracovali si niekoľko šancí.

Jednu z nich
využil Tomáš
Košút, legio-
nár zo Sparty
Praha a pres-
ným zásahom
poslal svoj
tím do vede-
nia. Tesne
pred koncom
prvého polča-
su uvidel čer-
venú kartu

Rachmanov. Naši futbalisti z početnej
prevahy nevyťažili a jednogólové vede-
nie zvýšiť nedokázali. Ďalší gól už nepa-
dol a tak slovenský reprezentačný výber
do 19 rokov zvíťazil nad svojimi roves-
níkmi z Bieloruska najtesnejším rozdie-
lom 1:0.
Aj v druhom stretnutí, ktoré sa hralo na
trávniku v Lozorne v stredu 6.mája, naši
mladí futbalisti vyhrali 3:2.
Obidva súboje boli dôležitou prípravou
na II. fázu kvalifikácie ME 2009 do 19
rokov, ktorá sa uskutoční na prelome
mája a júna v Anglicku. Okrem mladých
Slovákov tam bude účinkovať aj Škótsko
a Bosna a Hercegovina. 
Súboj mladých slovenských a bielorus-
kých reprezentantov sa návštevníkom
v Holíči postaral o pekný futbalový záži-
tok. Nenechal si ho ujsť ani primátor
Zdenko Čambal a stretol sa aj so zá-

ujmom dvoch celoslovenských te-
levízií. Nevšedné futbalové poduja-
tie prilákalo na tribúnu holíčskeho
štadióna takmer päťsto fanúšikov.
Ženy a mládež do 18 rokov si ho
mohli prísť pozrieť zdarma.
Medzištátny futbalový zápas bol po
dlhšej dobe v Holíči jediným, nie
však zrejme posledným. Snahou
výboru Iskry Holíč je zorganizovať
podobných podujatí viac.

Text a foto L.Novák


